

3. What do you know about Self-Employed Women Association (SEWA) Movement ?
स्व-नियोजित महिला संघ (एस.ई.डब्ल्यू.ए.) आन्दोलन के बारे में आप क्या जानते हैं ?
4. Elaborate Gandhi's views on spiritualization of politics.
राजनीति के अध्यात्मीकरण पर गाँधी के विचारों को विस्तार से समझाइए।
5. How do Gandhi and M.N. Roy express different views regarding 'Class-cooperation' ?
'वर्ग-सहयोग' सम्बन्धी विचारों के संदर्भ में गाँधी और एम.एन. रॉय किस प्रकार भिन्न-भिन्न विचार व्यक्त करते हैं ?
6. What differences do you find in Gandhi's and Ambedkar's views regarding the means to realize social equality and justice ?
सामाजिक समानता और न्याय को प्राप्त करने के साधनों के सम्बन्ध में गाँधी और अम्बेडकर के विचारों में आप क्या अन्तर पाते हैं ?
7. Explain the concept of intermediate technology advocated by E.F. Schumacher.
ई.एफ. शूमाकर द्वारा प्रतिपादित मध्यवर्ती तकनीकी की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
8. How do Gandhi and Lohia differ in their approach to intermingle politics and religion ?
किस प्रकार गाँधी और लोहिया राजनीति और धर्म के सम्मिश्रण पर भिन्न-भिन्न दृष्टिकोण रखते हैं ?
9. Explain M.N. Roy concept of New Humanism.
एम.एन. रॉय की नव मानववाद अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

MAGP-07

June – Examination 2022

M.A. (Final) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Gandhian Thought and Activism After Gandhi)

Paper : MAGP-07

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- This question paper has two part-A and B. Strictly follow the instructions given in each part.

निर्देश :- इस प्रश्न-पत्र के दो खण्ड हैं—'अ' और 'ब'। प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों की अनुपालना कीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) How do Gandhi and Nehru differ in their views on economic development ?
आर्थिक विकास के सम्बन्ध में गाँधी और नेहरू के विचार किस प्रकार भिन्न हैं ?
- (ii) Point out the chief characteristics of Vinoba Bhave's nationalism.
विनोबा भावे द्वारा प्रस्तुत राष्ट्रवाद की मुख्य विशेषताएँ बताइए।
- (iii) Throw light on the 'Pillars of Democracy' advocated by Lohia.
लोहिया द्वारा प्रस्तुत 'लोकतंत्र के स्तम्भ' पर प्रकाश डालिए।
- (iv) Explain why Jayaprakash Narayan viewed that democracy and socialism were inseparable. What type of means is advocated by him for realizing socialism in India ?
समझाइए कि क्यों जयप्रकाश नारायण के मतानुसार लोकतंत्र और समाजवाद सहगामी (साथ चलने वाली) हैं। उनके अनुसार भारत में समाजवाद की स्थापना के लिए किस प्रकार के साधनों का प्रयोग करना चाहिए ?
- (v) Mention similarities with regard to dalit empowerment related thoughts of Gandhi and Ambedkar.
गाँधी और अम्बेडकर के दलित सशक्तिकरण सम्बन्धी विचारों के सन्दर्भ में पायी जाने वाली समानताएँ बताइए।

- (vi) Explain the meaning and importance of the concept of Deep Ecology.
डीप इकॉलोजी अवधारणा के अर्थ और महत्व को समझाइए।
- (vii) What do you understand by Chipko Movement ?
चिपको आन्दोलन से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) Explain why Ambedkar considers caste system and untouchability as important reasons for economic inequalities in Indian Society.
समझाइए कि अम्बेडकर क्यों यह मानते थे कि भारतीय समाज में आर्थिक असमानताओं के लिए जाति व्यवस्था और अस्पृश्यता महत्वपूर्ण कारण हैं।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Maximum word limit is **200** words for each question. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम **200** शब्दों से अधिक न हो। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. What do you understand by Shanti Sena ? What is Vinoba Bhave's contribution in this regard ?
शान्ति सेना से आप क्या समझते हैं ? इस सम्बन्ध में विनोबा भावे का क्या योगदान रहा ?